
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 39 
 

Brasília-DF, 25 de Setembro de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 2º da 
Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1884, de 21 de Setembro de 2009 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 18/05/2001 a 
19/05/2006, à servidora LUCIENE MONTEIRO CLACINO, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1334601, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado de 
Sergipe, pelo período de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2009, para elaborar monografia 
referente ao curso de Especialização em Democracia Participativa, República e Movimentos 
Sociais, promovido pela Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG, conforme 
informações constantes no processo nº  00224.000351/2009-32. 
 
PORTARIA 
Nº 1885, de 21 de Setembro de 2009 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 31/08/2001 a 
29/08/2006, ao servidor NORBERTO PEREIRA PLATERO, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1339251, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado de 
São Paulo, pelo período de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2009, para elaborar 
monografia referente ao curso de Pós-Graduação em Gestão Pública Legislativa, promovido 
pelo Instituto Legislativo Paulista - ILP em convênio com a Universidade de São Paulo - USP, 
conforme informações constantes no processo nº  00225.000464/2009-28. 

 
 



  

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício de suas 
atribuições e conforme o disposto no art. 6º da Portaria nº 1742, de 22 de novembro de 2007, 
do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, declara aberto Processo Seletivo de 
Remoção - PSR do ano de 2009 para os servidores da carreira de Finanças e Controle, 
ocupantes dos cargos de Analista de Finanças e Controle – AFC e Técnico de Finanças e 
Controle – TFC, em exercício na Controladoria-Geral da União – CGU, o qual se rege em 
seus aspectos gerais pela referida Portaria e  pelas normas do presente Edital, nos termos 
seguintes:  
  
EDITAL  
Nº 01, de 25 de Setembro de 2009 
1 - Para efeito deste Processo Seletivo de Remoção são considerados os quantitativos de 
servidores que poderão ser removidos conforme o número de vagas disponíveis por Unidade 
da Federação (UF), constante no Anexo I, e de acordo com as seguintes premissas básicas: 
   
a) é vedada a remoção de mais de dois servidores, um AFC e um TFC, por unidade em nível 
de DAS-4 ou Controladoria-Regional da União nos Estados, observado o disposto na alínea 
“c”, sendo que a preferência de saída em relação a esse limite será do servidor com maior 
pontuação total no PSR, com aplicação dos critérios descritos no item 4.3, caso necessário; 

b) a remoção será considerada de ofício quando a UF de destino tiver índice igual a 1,50 (um 
vírgula cinqüenta), conforme disposto no Anexo II; 

c) não haverá saída sem que haja entrada de servidores nas unidades de destino previstas na 
alínea b, no cargo respectivo. 

 
2 - Não poderão participar do certame os servidores que: 
 
a) se enquadrem em qualquer das vedações previstas nos incisos I a V do art. 7º da Portaria nº 

1742, de 22 de novembro de 2007, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência; 
e 

 
b) não tiverem concluído o prazo do estágio probatório de 36 meses, até a data de 

encerramento das inscrições deste certame, nos termos dos itens 13 e 15 dos Editais ESAF 
nº 90, de 19/12/2005 e nº 02, de 8/1/2008, respectivamente. 

 
3 - A inscrição no PSR deverá ser feita pelo Sistema de Remoção, disponível na intranet da 
CGU, em formulário específico, conforme modelo constante no Anexo III deste Edital, o qual 
deverá ser impresso e encaminhado à DGI, devidamente preenchido e assinado, até o último 
dia do prazo para inscrição, conforme cronograma definido no item 5 deste Edital, por meio de 
serviço postal expresso, tipo SEDEX, ou pelo serviço de malote da CGU, para o endereço 
SAS Quadra 1, Bloco A, Ed. Darcy Ribeiro, 10º andar, sala 1024, Brasília, DF, CEP 70070-
905, ou, ainda, entregue pessoalmente neste endereço.  
3.1 – Para tornar mais ágil o processo de inscrição, o formulário poderá ser encaminhado por 
meio do fax nº (61) 2020-7029, e será aceito, em caráter precário, como registro de intenção 
de participação no processo seletivo para todos os fins.  
   
 



  

3.2 - A homologação da inscrição fica condicionada ao recebimento do formulário original e à 
certificação, pela CGRH, dos dados constantes no formulário, à vista dos assentamentos 
funcionais do servidor.  
   
4 - A classificação no PSR ocorrerá em âmbito nacional e observará a ordem decrescente de 
pontuação dos candidatos, calculada com base na seguinte equação:  
   
P = Tant + i x ip x Tatual - D - F - G  em que:  
   

P = pontuação total; 
Tant = tempo de efetivo exercício na carreira de Finanças e Controle em Unidades da 
Federação anteriores à atual, contados em dias corridos;  
i = índice da UF de exercício atual, definido no anexo II;  
ip = índice de ponderação do tempo de efetivo exercício na carreira Finanças e Controle 
na UF atual, definido no anexo IV;  
Tatual = tempo de efetivo exercício na carreira Finanças e Controle na UF atual, 
contados em dias corridos; 
D = equivalente a 730 pontos, em caso de desistência de remoção após homologação do 
último Processo Seletivo de Remoção realizado; 
F = equivalente a 730 pontos, para o caso do servidor que nos dois anos anteriores tenha 
sido removido a pedido, a critério da Administração ou de ofício. Excetuam-se os 
servidores que tenham sido removidos em razão de processo seletivo de remoção, de 
permuta e ex-officio para ocupar cargo comissionado;  
G = equivalente a 730 pontos para os servidores que nos dois anos anteriores tenham 
sido movimentados por permuta da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da 
Fazenda para a CGU.  

4.1 - Considera-se como Unidade da Federação atual aquela na qual o servidor se encontrar 
em exercício na data de publicação deste Edital, ainda que por força de decisão judicial ou 
exercício temporário.  
   
4.2 - Caso o candidato não tenha tempo de efetivo exercício em UF diferente da atual, o tempo 
anterior será considerado igual a zero.  
   
4.3 - No caso de candidatos que obtenham a mesma pontuação, calculada na forma do item 4 
deste Edital, serão utilizados, sucessivamente, os seguintes critérios de desempate:  
   

a) candidato que tiver maior número de dependentes econômicos registrados nos 
assentamentos funcionais;  
b) candidato mais idoso;  
c) maior tempo na Carreira de Finanças e Controle; 
d) maior tempo no serviço público; e 
e) sorteio. 
 

5 – As etapas que compõem este Processo Seletivo de Remoção seguirão o seguinte 
cronograma: 
 
 



  

 
ETAPA  DATA/PRAZO 

Inscrição  de 1 a 16/10 
Publicação da classificação preliminar  06/11 
Apresentação de recurso  09 a 13/11 
Julgamento dos recursos  até 27/11 
Publicação da classificação final 30/11 
 
 
6 - O recurso deverá ser interposto junto à Diretoria de Gestão Interna e deverá estar instruído 
conforme previsto no parágrafo 2º do art. 9º da Portaria nº 1742, de 22/11/2007.  
   
6.1 - Não será aceito recurso referente à alteração da UF de destino.  
   
7 - Julgados os recursos, a DGI publicará a classificação final contendo nome e pontuação 
definitiva dos candidatos classificados, conforme vagas previstas, bem como resultado do 
julgamento dos recursos.  
   
8 – A Portaria de remoção dos candidatos, conforme a relação de que trata o item anterior, 
será publicada até 04 de dezembro de 2009. 

8.1 - Caberá aos dirigentes das unidades de origem providenciar a apresentação dos servidores 
removidos pela citada Portaria, em até 15 (quinze) dias da data de sua publicação, da seguinte 
forma: 

a) no caso dos servidores em exercício no Órgão Central da CGU, a chefia imediata deverá 
apresentar o servidor, por Memorando, à Coordenação-Geral de Recursos Humanos da 
Diretoria de Gestão Interna – CGRH/DGI; 
 
b) no caso dos servidores em exercício nas Controladorias Regionais da União, a chefia 
imediata deverá apresentar o servidor à unidade de destino, por Memorando, comunicando 
imediatamente à CGRH. 

8.2 - O período de trânsito a que se refere o art. 18 da Lei no 8.112, de 1990, será de até 15 
(quinze) dias, contados da data de apresentação de que trata o item 8.1, para retomada, pelo 
servidor, do efetivo desempenho das atribuições do cargo, incluído nesse prazo o tempo 
necessário para o deslocamento para a nova sede. 

9 – Caso ocorra algum impedimento ao deslocamento do servidor removido para uma UF,  
findo os prazos expressos neste edital, terá direito à remoção o próximo servidor classificado 
para a mesma UF e, assim sucessivamente, enquanto houver servidor classificado e 
disponibilidade de vaga.  
10 - Os casos omissos serão decididos pelo Secretário-Executivo.  
 
11 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

   



  

 

ANEXO I 

(EDITAL Nº  01, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009) 
     

 
VAGAS DISPONÍVEIS POR UNIDADE 

 
 QUANTIDADE 

AFC 

QUANTIDADE 

TFC 

AC Não limitada 1 

AP Não limitada 1 

RO Não limitada 1 

RR Não limitada 1 

AM 2 1 

MT 2 1 

AL 1 1 

MA 2 1 

PB 1 1 

PI 2 1 

RN 3 1 

TO 2 1 

RS 2 1 

 



  

 
ANEXO II – ÍNDICE DA UNIDADE ATUAL 

(EDITAL Nº 01, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009)  
 

UF ÍNDICE 
AC 1,50 

AL 1,00 

AP 1,50 

AM 1,35 

BA 1,00 

CE 1,00 

DF 1,00 

ES 1,00 

GO 1,00 

MA 1,00 

MT 1,20 

MS 1,20 

MG 1,00 

PA  1,35 

PB 1,00 

PR 1,00 

PE 1,00 

PI 1,00 

RJ  1,00 

RN 1,00 

RS 1,00 

RO 1,50 

RR 1,50 

SC 1,00 

SP 1,00 

SE 1,00 

TO 1,20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
ANEXO III 

 
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO NO PSR/ 2009 

(EDITAL Nº 01, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009)  
   
 

Identificação do servidor  
Nome completo  
Cargo efetivo                                                         Matrícula SIAPE  
Unidade de exercício  
E-Mail                                                                       Telefone  
Nome e cargo do Chefe Imediato                           Telefone  
 
Data de ingresso na carreira Finanças e Controle: ____ / ____ / _____  
Data de inicio de efetivo exercício na UF atual: ____ / ____ / _____  
Data de Nascimento: ____ / ____ / _____ Idade: ____  
Nº de dependentes econômicos: ____  
   
Opção de Unidade da Federação para remoção, de acordo com as vagas previstas no 
Anexo I: ____  
   
Declaro não estar enquadrado nas situações previstas nos incisos I a V do art. 7º da 
Portaria nº 1742, de 22 de novembro de 2007, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência.   
   
Estou ciente que prestar declaração falsa constitui crime previsto no art. 299 do Código 
Penal Brasileiro e que por ele responderei, independentemente das sanções 
administrativas, caso se comprove a inveracidade do declarado neste documento.  
   
   
 
 
 
 
Local                          Data ____ / ____ / _____                     Assinatura do Candidato  
 
 
 
  
Ciente:   
 

                                             Assinatura do Chefe Imediato  
  

 

 



  

 

 

ANEXO IV 

INDICE DE PONDERAÇÃO DO TEMPO DE EXERCÍCIO NA UF ATUAL  
(EDITAL Nº 01, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009)  

   
   

TEMPO DE EXERCÍCIO ÍNDICE 
≤ 730 dias  1,00 
>730 dias ≤ 1.440 dias  1,10 
> 1.440 dias ≤ 2.160 dias  1,20 
> 2.160 dias ≤ 2.880 dias  1,30 
> 2.880 dias ≤ 3.600 dias  1,40 
> 3.600 dias ≤ 4.320 dias  1,50 
> 4.320 dias ≤ 5.040 dias  1,60 
> 5.040 dias ≤ 5.760 dias  1,70 
> 5.760 dias ≤ 6.480 dias  1,80 
> 6.480 dias ≤ 7.200 dias  1,90 
> 7.200 dias ≤ 7.920 dias  2,00 
> 7.920 dias ≤ 8.640 dias  2,10 
> 8.640 dias ≤ 9.360 dias  2,20 
> 9.360 dias ≤ 10.080 dias  2,30 
> 10.080 dias  2,40 

 
 
DESPACHO 
Brasília, 21 de Setembro de 2009                      
Assunto: Horário Especial 
Concedo, em caráter excepcional, ao servidor PEDRO DO BOMFIM DE SOUSA, matrícula 
SIAPE n° 1663242, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, horário especial 
para estudante, visando o Curso de Administração Pública, conforme grade horária de trabalho 
abaixo, válida para o segundo semestre letivo de 2009, em conformidade com o disposto no 
caput e § 1º do artigo 98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do 
Processo n° 00190.035853/2008-38. Publique-se. 
 

Ressalva-se que a concessão do horário especial não abre precedente de 
qualquer natureza e vincula ao não prejuízo das atividades inerentes ao trabalho da 
SFC/DS/DSEDU I, inclusive quanto ao eventual deslocamento para outras localidades. 
 

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
1º Turno 11:45 às 13:45 11:45 às 13:45 11:45 às 13:45 11:45 às 13:45 11:45 às 13:45 
2º Turno 14:45 às 20:45 14:45 às 20:45 14:45 às 20:45 14:45 às 20:45 14:45 às 20:45 

Horas diárias 8h 8h 8h 8h 8h 
Total de horas semanais 40 horas 

 
O Controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a 

cargo do Senhor JOSÉ GARIBALDE DE SOUZA, Chefe de Divisão da DSEDU I, bem como 
o relato das atividades no final do semestre em curso. 



  

 
 
DESPACHO 
Brasília, 25 de Setembro de 2009                      
Assunto: Horário Especial 
Concedo, em caráter excepcional, ao servidor ALDO SILVA ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 
1665012, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, horário especial para 
estudante, visando o Curso de Engenharia Elétrica, conforme grade horária de trabalho abaixo, 
válida para o segundo semestre letivo de 2009, em conformidade com o disposto no caput e § 
1º do artigo 98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 
00190.028448/2009-44. Publique-se. 
 

Ressalva-se que a concessão do horário especial não abre precedente de 
qualquer natureza e vincula ao não prejuízo das atividades inerentes ao trabalho da 
SFC/DS/DSEDU II, inclusive quanto ao eventual deslocamento para outras localidades. 
 

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
1º Turno 07:00 às 12:00 12:00 às 15:45 07:00 às 12:00 12:00 às 15:45 07:00 às 13:00 
2º Turno 13:00 às 17:45 18:00 às 21:00 13:00 às 15:45 18:00 às 21:00 18:00 às 21:00 

Horas diárias 9:45h 6:45h 7:45h 6:45h 9h 
Total de horas semanais 40 horas 

 
O Controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a 

cargo do Senhor VALPERINO RIBEIRO TAVARES, Chefe de Divisão da DSEDU II, bem 
como o relato das atividades no final do semestre em curso. 
 
DESPACHO 
Brasília, 25 de Setembro de 2009                      
Assunto: GSISTE 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e considerando a necessidade do serviço, conceder ao servidor JASON BATISTA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0500862, Artífice de Mecânica, em exercício na Controladoria 
Regional da União no Estado de Sergipe, a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras 
dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de nível 
intermediário, de acordo com a Lei n.º 11.356, de 19 de outubro de 2006, e o Decreto n.º 
6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 
 
2) O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 

 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pelo inciso V  do art. 74 do Regimento Interno aprovado 
pela  Portaria  CGU nº 570, de 11 de maio de 2007, 
 

RESOLVE: 
 
 



  

 
 

PORTARIA 
Nº 1895, de 23 de Setembro de 2009 

Art. 1º  Aprovar a versão atualizada do Manual Operacional do Programa 
de Fiscalização a partir de Sorteios Públicos. 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 21 DE SETEMRO DE 2009 
 

Dispõe sobre o funcionamento do Grupo de 

Trabalho que objetiva propor estratégias de 

controle sistemático na utilização dos 

recursos federais destinados aos 

procedimentos de média e alta complexidade 

no âmbito do SUS. 

 
O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso da 

competência que lhe foi atribuída pelo art. 10 do Regimento Interno aprovado pela Portaria 
CGU nº 570, de 11 de maio de 2007, e 

 
CONSIDERANDO a materialidade e a criticidade da Ação de Governo nº 

8585, através da qual os procedimentos de média e alta complexidade são financiados, quase 
exclusivamente por meio de repasses fundo a fundo; 

CONSIDERANDO a inexistência nesta CGU de uma acompanhamento 
sistemático sobre os recursos financeiros repassados para a execução de tais procedimentos; 

CONSIDERANDO os resultados das diversas ações de controle, por meio 
das quais esta CGU toma conhecimento de falhas nas gestões de recursos federais; 

CONSIDERANDO o relatório elaborado pelo Grupo de Trabalho instituído 
pela Ordem de Serviço nº 35, de 02 de abril de 2009, de cujo objetivo principal foi o de 
realizar um estudo dos mecanismos de controle e de prestação de contas das Ações de 
Governo operacionalizadas por meio de repasses fundo a fundo, no âmbito do Ministério da 
Saúde – MS, entre as quais encontra-se a ação nº 8585; e 

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de um controle sistemático 
eficaz sobre os recursos federais destinados à realização de procedimentos de média e alta 
complexidade no SUS. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir grupo de trabalho com o objetivo principal de elaborar um 

estudo focado na proposição de estratégias de controle da utilização dos recursos federais 
referentes ao financiamento da Ação de Governo nº 8585 – Atenção à Saúde da População 
para Procedimentos em Média e Alta Complexidade. 

 
Art. 2º O grupo de trabalho tem como objetivos específicos: 

 
2.1. Obter informações detalhadas da Ação de Governo nº 8585 – Atenção 

à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade; 



  

 
2.2. Analisar o histórico de problemas identificados nos trabalhos 

anteriores realizados por esta CGU, assim como por outros órgãos de controle; 
 

2.3. Analisar os mecanismos de controle, acompanhamento e de prestação 
de contas já existentes no âmbito do Ministério da Saúde, no que se refere aos procedimentos 
de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar; 
 

2.4. Avaliar o repasse de recursos e a produção ambulatorial e hospitalar 
referente aos procedimentos de média e alta complexidade, estratificando por estados e 
municípios; e 
 

2.5 Selecionar os grupos e subgrupos de procedimentos mais críticos e 
com maior materialidade, com vistas a realizar estudo mais detalhado e aprofundado. 

 
Parágrafo Único – Durante o andamento dos trabalhos, poderá haver 

alteração e/ou ampliação dos objetivos específicos, de acordo com as diretrizes discutidas com 
a direção da SFC. 
 

Art. 3º O Grupo de Trabalho será composto pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a coordenação da Diretoria de Auditoria da Área Social/CGU, assim 
distribuídos: 
 

COMITÊ GESTOR 
Cleômenes Viana Batista (DS/SFC/CGU) 
Sandra Maria Deud Brum (DSSAU/SFC/CGU) 
 
GRUPO OPERATIVO 
André Luiz Monteiro da Rocha (CGU-MS) 
Carolina Palhares Lima (DSSAU/SFC/CGU) 
Marcio Falcão Macêdo (DS/SFC/CGU) 

 
Parágrafo Único – Havendo necessidade, poderão ser acrescentados 

outros membros ao grupo, a serem designados pela autoridade competente, inclusive de outras 
áreas da CGU. 
 

Art. 4º O resultado do Grupo deverá ser apresentado na forma de um 
Relatório no prazo de 30 dias, prorrogáveis, se for o caso, por mais 30 dias, a contar da 
assinatura desta Ordem de Serviço. 
 

Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

 



  

 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 30333 de 22 de Setembro de 2009 

 Art. 1º Designar as servidoras, TICIANA PONTES ALVES CPF  
n.º 858.911.853-34 e sua substituta MARIA EVE GABURRO CPF n.º 061.843.148-90,  
como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 14/2008, celebrada com a 
empresa JM OLIVEIRA & SOUZA LTDA - ME., cujo objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento, compreendendo a instalação de películas de controle de 
luminosidade, de modo a atender necessidades da CONTRATANTE, conforme 
especificações técnicas contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias da Nota de Empenho, juntamente com outros 
documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações assumidas, devidamente 
anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira todas as ocorrências, 
de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 
assumidas; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas na Ata de Registro de Preços, bem como as demais disposições da 
Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

 



  

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão da Ata de Registro 
de Preços, quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo 
com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da 
prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da 
Ata de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
ficando revogada a Portaria nº 2326, de 24 de dezembro de 2008. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA,   no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria  n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1891, de 22 de Setembro de 2009 

 Art. 1º Designar os servidores DÉBORAH CRISTINA GARCIA DA 
SILVA, Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1539073; ABDON MILTON PINTO, 
Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1281506 e PAULO ROBERTO ESPÍRITO 
SANTO, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 102879, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão Permanente de avaliação e demais procedimentos relativos ao 
reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso da 
Controladoria-Geral da União no estado de Santa Catarina, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 
08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 570, inciso VI do artigo 68, de 
11/05/2007, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência e observadas as 
disposições do Decreto-Lei nº 200, de 25/02/1967, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, da Lei 
Complementar nº 101, de 04/05/2000, do Decreto nº 93.872, de 23/12/1986, Decreto nº 6.170, 
de 25 de julho de 2007, e da Portaria Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008, dos 
Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, da Fazenda e do Controle e da 
Transparência, resolve: 
 



  

 
PORTARIA 
Nº 1906, de 25 de Setembro de 2009 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 1767, de 03 de setembro de 2009, 
publicada no Boletim Interno Nº 36, de 04/09/09, referente à descentralização de recursos da 
Controladoria-Geral da União para a Escola Nacional de Administração Pública – ENAP, a 
fim de custear despesas com o I Seminário Nacional de Controle Social.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
4) COMISSÃO DE S INDICÂNCIA 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA, 
constituída pela Portaria nº 139, de 15 de janeiro de 2009, publicada no D.O.U. nº 11, Seção 2, 
Página 3, de 16 de janeiro de 2009, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Controle 
e da Transparência, no uso de suas atribuições legais, registradas no artigo 149, § 1º, da Lei nº 
8.112, de 1990, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 02, de 18 de Setembro de 2009 

Art. 1º - Designar, ISABELA JAQUELINE LINO MARCOS, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539048, em substituição ao servidor RODRIGO 
VIEIRA MEDEIROS, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539376, como 
secretaria da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 00.190.001412/2009-13. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA 
Nº 02, de 18 de Setembro de 2009 

Art. 1º - Designar, ISABELA JAQUELINE LINO MARCOS, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539048, em substituição ao servidor RODRIGO 
VIEIRA MEDEIROS, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539376, como 
secretaria da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 00.190.001411/2009-79. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  



  

 
PORTARIA 
Nº 1883, de 21 de Setembro de 2009 
Cancelar as férias do  servidor MARCELO COSME ARAÚJO,  matrícula SIAPE nº  1377159,  
relativas ao exercício de 2009, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período de  28 de 
setembro a 02 de outubro de  2009, consignados  para  o período de  18 a 22 janeiro de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1886, de 21 de Setembro de 2009 
Cancelar as férias do  servidor LUIZ ALBERTO SANÁBIO FREESZ,  matrícula SIAPE nº  
2338768,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 25 (vinte e cinco) dias  relativos ao período 
de  25 de setembro a 19 de outubro de  2009, consignados  para  o período de  23 de novembro a 
17 de dezembro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1887, de 21 de Setembro de 2009 
Cancelar as férias da  servidora SIMEI SUSÃ SPADA,  matrícula SIAPE nº  0221136,  relativas 
ao exercício de 2009, ficando os 13 (treze) dias  relativos ao período de  28 de setembro a 10 de 
outubro  de  2009, consignados  para  o período de  05 a 17 de outubro de  2009. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 

 

AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
PROCESSO 00202.000230/2009-49 
NOME ARNALDO GOMES FLORES 
MATRÍCULA 1282827 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU – REGIONAL/AL 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 21/07/1975 a 13/01/1997 – Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 

103, inciso V da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 08/06/1998. 

- Averbar 7.838 dias (sete mil, oitocentos e trinta e oito dias), ou 
seja, 21 anos, 5 meses e 23 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO 
SEGURO SOCIAL. 

 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  



  

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 13/09/2009 a 19/09/2009 – 3ª SEMANA DE SETEMBRO 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  ADRIANO SILVA VIEIRA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Salvador / Porto Seguro / Itamarajú / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição   :  005004/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  861,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias, conforme Ordens de Serviço nºs. 
167217 a 167229  

 

Nome       :  HILTON SOUZA COSTA JUNIOR  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Salvador / Porto Seguro / Itamarajú / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição   :  005003/09  
Valor das Diárias (R$)  :  867,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias, conforme Ordens de Serviço nºs. 
167217 a 167229  

 

Nome       :  MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Salvador / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição   :  005103/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1215,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias na Prefeitura Municipal de Ilhéus, 
conforme OS nºs 207500 e 207499.  

 

Nome       :  JOSE AFRANIO PEREIRA  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Ilhéus / Itamarajú / Ilhéus  
Número da Requisição   :  005199/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1113,61  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-BA, nas ações de investigação e apuração 
de denúncias.  

 

Nome       :  IDALICIO FERREIRA DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Ilhéus / Itamarajú / Ilhéus  
Número da Requisição   :  005200/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1120,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-BA, nas ações de investigação e apuração 
de denúncias.  

 

Nome       :  ELOISIO SANTANA DE JESUS  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Camacan / Itabuna / Camacan  



  

Número da Requisição   :  005201/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1120,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-BA, nas ações de investigação e apuração 
de denúncias.  

 

Nome       :  CLAUDIO SOUZA GOMES  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Camacan / Itabuna / Camacan  
Número da Requisição   :  005203/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1120,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-BA, nas ações de investigação e apuração 
de denúncias.  

 

Nome       :  ZULEIDE SOUZA ROCHA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   14/09/2009  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  005213/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Receber a documentação solicitada através de Solicitação de Auditoria, na 
Universidade Estadual de Feira de Santana.  

 

Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   14/09/2009  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  005214/09  
Valor das Diárias (R$)  :  81,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidora para receber documentos na UEFS solicitados pela 
equipe de auditoria da CGU-BA.  

 

Nome       :  ZULEIDE SOUZA ROCHA  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  005319/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Coletar documentos junto à Universidade Estadual de Feira de Santana - 
Bahia  

 

Nome       :  ATHOS PRATES DA SILVEIRA PREUSSLER  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Salvador / Porto Seguro / Itamarajú / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição   :  005001/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1215,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias, conforme Ordens de Serviço nºs. 
167217 a 167229  

 

Nome       :  FABIOLA FLOR MACHADO  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Salvador / Porto Seguro / Itamarajú / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição   :  005002/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1215,23  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias, conforme Ordens de Serviço nºs. 
167217 a 167229  

 

Nome       :  MARIO RAMOS FILHO  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Salvador / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição   :  005023/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1215,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias na Prefeitura Municipal de Ilhéus, 
conforme OS nºs 207500 e 207499.  

 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Salvador / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição   :  005024/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1215,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias na Prefeitura Municipal de Ilhéus, 
conforme OS nºs 207500 e 207499.  

 

Nome       :  RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Salvador / Igrapiúna / Salvador  
Número da Requisição   :  005256/09  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proceder circularização referente ao 29º Sorteio Público  
 

Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Salvador / Igrapiúna / Salvador  
Número da Requisição   :  005257/09  
Valor das Diárias (R$)  :  252,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor da CGU-BA, para proceder circularização referente 
ao 29º Sorteio Público  

 

Nome       :  EZEQUIAS CONCEICAO DO ROSARIO  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  005320/09  
Valor das Diárias (R$)  :  81,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidora da CGU-BA, para coletar documentos na 
Universidade Estadual de Feira de Santana - BA  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  
Número da Requisição   :  005094/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1523,66  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  
Descrição   :  Participar do Curso de Execução Orçamentária e Financeira, que será 



  

realizado na Escola Nacional de Administração Pública - ENAP no 
período de 14 a 18 de setembro de 2009.  

 

Nome       :  CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  João Pessoa / São Miguel de Taipu / João Pessoa  
Número da Requisição   :  005260/09  
Valor das Diárias (R$)  :  248,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Pagamento de 03 (Três) Meia Diária, referente aos dias 16, 17 e 
18/09/2009, haja vista que o servidor pernoitará todos os dias na Cidade 
Sede de Origem. O motivo e dar continuação aos trabalhos de 
fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal ao 
município por meio de convênios com a funasa para implantação de 
sistema de abastecimento de água (inspeção física).  

 

Nome       :  GERALDO SCHAUMAM DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  João Pessoa / São Miguel de Taipu / João Pessoa  
Número da Requisição   :  005262/09  
Valor das Diárias (R$)  :  248,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Pagamento de 03 (Três) Meia Diária, referente aos dias 16, 17 e 
18/09/2009, haja vista que o servidor pernoitará todos os dias na Cidade 
Sede de Origem. O motivo e dar continuação aos trabalhos de 
fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal ao 
município por meio de convênios com a Funasa para implantação de 
sistema de abastecimento de água (inspeção física).  
 

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  João Pessoa / São Miguel de Taipu / João Pessoa  
Número da Requisição   :  005264/09  
Valor das Diárias (R$)  :  248,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Pagamento de 03 (Três) Meia Diária, referente aos dias 16, 17 e 
18/09/2009. Quando conduzirá o veículo oficial no transporte dos 
servidores Cláudia Maria Jota da Silva e Geraldo Schaumam do 
Nascimento ao Município de São Miguel de Taipú/PB, durante os 
trabalhos de fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal 
ao município por meio de convênios com a Funasa para implantação de 
sistema de abastecimento de água (inspeção física).  

 

Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  João Pessoa / Sousa / João Pessoa  
Número da Requisição   :  005244/09  
Valor das Diárias (R$)  :  252,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir o servidor Gabriel, para apoiar o Seminário da Funasa na 
cidade de Sousa/PB, aproveitando o trajeto para realizarmos duas 
reuniões, uma em patos e outra em campina grande/PB, sobre a 
divulgação do concurso de desenho e redação.  

 

Nome       :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  



  

Período da Viagem   :  15/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  João Pessoa / Sousa / Patos / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  005282/09  
Valor das Diárias (R$)  :  254,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Apoiar o seminário da Funasa/PB na cidade de Sousa/PB, aproveitando 
o trajeto para realizarmos duas reuniões, uma em patos e outra em 
campina grande/PB, sobre a divulgação do concurso de desenho e 
redação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome       :  GIVALDO VENANCIO  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   15/09/2009  
Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição   :  005215/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial, no transporte do servidor Sergio Studart, que 
irá apresentar Projeto Um Por Todos e Todos Por Um.  

 

Nome       :  SERGIO MORAES STUDART  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   15/09/2009  
Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição   :  005216/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Apresentar Projeto, Um Por Todos e Todos Por Um.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  ANA CLAUDIA DE LIMA GOMES  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição   :  005040/09  
Valor das Diárias (R$)  :  980,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar atividades relativas ao Grupo de Trabalho instituído pela Ordem 
de Serviço SFC 071 de 10/07/09, para apresentar propostas no âmbito da 
CGU, relativas ao funcionamento e execução de recursos públicos 
federais pelas Instituições Federais de Ensino Superior-IFES, em 
Brasília/DF.  

 

Nome       :  ERY ALVES DE FARIA  
Período da Viagem   :  29/08/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Goiânia / João Pessoa / Duas Estradas / João Pessoa / Goiânia  
Número da Requisição   :  004847/09-2C  
Valor das Diárias (R$)  :  4209,72  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa ao 29º Sorteio Público de Municípios em 
Duas Estradas e João Pessoa/PB. Ordens de Serviço 229153, 154, 156 e 
229157.  

 

Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  18/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição   :  005336/09  
Valor das Diárias (R$)  :  95,85  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veiculo oficial transportando a servidora Ana Cláudia de Lima 
Gomes, de volta a Goiânia, após participação em Grupo de Trabalho, 
instituído pela SFC, sobre temas controversos relativos a funcionamento 
e execução de recursos públicos federais pelas Instituições Federais de 
Ensino Superior, em Brasília/DF.  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   14/09/2009  
Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição   :  005160/09  
Valor das Diárias (R$)  :  103,42  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando a servidora Ana Cláudia de Lima 
Gomes, para participar de Grupo de Trabalho relativo a Instituições 
Federais de Ensino Superior, em Brasília/DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  MARCOS DE SOUZA FERREIRA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  005147/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1071,17  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do GT Instituído pela Ordem de Serviço 71, DE 10.07.2009, 
Que trata da uniformização de entendimentos sobre as ifes (Instituições 
Federais de Ensino Superior).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Recife / São José do Egito / Triunfo / Carnaíba / Recife  
Número da Requisição   :  004992/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1120,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos/Empreendimentos do Instituto Xingó. OS 
217837,217825,217824,217836 e 217835.  

 

Nome       :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Recife / São José do Egito / Triunfo / Carnaíba / Recife  
Número da Requisição   :  005087/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1120,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos/Empreendimentos do Instituto Xingó. OS 
217837,217825,217824,217836 e 217835.  

 

Nome       :  JOSE ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Recife / São José do Egito / Triunfo / Carnaíba / Recife  
Número da Requisição   :  004998/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1102,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
conduzir servidores da CGU-Regional/PE para atender fiscalização 
regular, em virtude do término do contrato de terceirização de transporte 
no dia 19/07/2009.  



  

 

Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   14/09/2009  
Destino   :  Recife / Garanhuns / Recife  
Número da Requisição   :  005148/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião com o Prefeito do Município de Garanhuns - "Olho 
Vivo no Dinheiro Público".  

 

Nome       :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   14/09/2009  
Destino   :  Recife / Garanhuns / Recife  
Número da Requisição   :  005149/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião com o Prefeito do Município de Garanhuns - "Olho 
Vivo no Dinheiro Público".  

 

Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Recife / Arcoverde / Recife  
Número da Requisição   :  005150/09  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Programa Turma da Mônica - "OLHO VIVO NO DINHEIRO 
PÚBLICO".  

 

Nome       :  LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Recife / Belo Jardim / Recife  
Número da Requisição   :  005088/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  766,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de acompanhamento no Instituto Federal Educação, Ciência e 
Tecnologia de Pernambuco - IFET–PE – CAMPUS BELO JARDIM-PE. 
OS 231106.  

 

Nome       :  MARCIO ALEXANDRE MORAES  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Recife / Belo Jardim / Recife  
Número da Requisição   :  005089/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  766,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de acompanhamento no Instituto Federal Educação, Ciência e 
Tecnologia de Pernambuco - IFET–PE – CAMPUS BELO JARDIM-PE. 
OS 231106.  

 

Nome       :  URBANO LUIZ RAMOS  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Recife / Belo Jardim / Recife  
Número da Requisição   :  005090/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  757,27  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/PE , em virtude do término do 
contrato de terceirização de transporte no dia 19/07/2009.  



  

 

Nome       :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Recife / Gravatá / Recife  
Número da Requisição   :  005267/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Eventos complementares olho vivo no dinheiro público - 
PARTICIPAÇÃO EVENTO SEDUC.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  18/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição   :  005306/09  
Valor das Diárias (R$)  :  170,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de capacitação com os Diretores e professores, para tratar de 
assuntos referente ao Programa Um por todos e todos por um, conforme 
Ordem de serviço anexo.  

 

Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem   :  18/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição   :  005309/09  
Valor das Diárias (R$)  :  170,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço-ou a 
ação que destinar os trabalhos referente a OS nº OS 227403.  

 

 

 

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Florianópolis / Lages / Florianópolis  
Número da Requisição   :  005291/09  
Valor das Diárias (R$)  :  79,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Transporte de material destinado à Escola EEB Maria Quitéria (Lages-
SC)  
 

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  CLAUDEMIR EDSON DE OLIVEIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  18/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição   :  005276/09  
Valor das Diárias (R$)  :  81,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião com professores, na Secretaria Municipal de Educação, para 
tratar de assuntos referentes ao Concurso Cultural.  

 

Nome       :  MARIA ISABEL GRAZIA DOS SANTOS  



  

Período da Viagem   :  18/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição   :  005277/09  
Valor das Diárias (R$)  :  81,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião com professores, na Secretaria Municipal de Educação, para 
tratar de assuntos referentes ao Concurso Cultural.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome       :  PEDRO JOSE LUZ NETO  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   25/09/2009  
Destino   :  Palmas / Araguaína / Palmas  
Número da Requisição   :  004976/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1978,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização no município de Araguaína/TO, referente as 
Ordens de Serviços 228670, 228676, 228678, 228679, 228955 e228956. 

 

Nome       :  LUIZ FERREIRA LEITE  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   25/09/2009  
Destino   :  Palmas / Araguaína / Palmas  
Número da Requisição   :  004977/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1978,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização no município de Araguaína/TO, referente as 
Ordens de Serviços 228670, 228676, 228678, 228679, 228955 e228956. 

 

Nome       :  JOEL DOS SANTOS BRANDAO  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Palmas / Arraias / Combinado / Taguatinga / Palmas  
Número da Requisição   :  005047/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar visita para mobilizar os participantes do evento "Olho vivo no 
dinheiro público", referente OS 227822.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 
Nome       :  ALINE SIQUEIRA DUARTE DE ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  
Número da Requisição   :  004790/09  
Valor das Diárias (R$)  :  766,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização relativa ao 29º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA ANDRADE  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  
Número da Requisição   :  004791/09  
Valor das Diárias (R$)  :  766,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização relativa ao 29º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  JOSE IRAN ATAIDE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  



  

Número da Requisição   :  004793/09  
Valor das Diárias (R$)  :  759,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização relativa ao 29º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  LEONEL ALVES DE MELO  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  
Número da Requisição   :  004795/09  
Valor das Diárias (R$)  :  766,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização relativa ao 29º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  
Número da Requisição   :  004796/09  
Valor das Diárias (R$)  :  766,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização relativa ao 29º Sorteio de Municípios. 
 

Nome       :  LUIZ MENDES COSTA JUNIOR  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  
Número da Requisição   :  004798/09  
Valor das Diárias (R$)  :  766,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização relativa ao 29º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  KAREN MICHELE MAXIMO LEMOS  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  
Número da Requisição   :  004799/09  
Valor das Diárias (R$)  :  766,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização relativa ao 29º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  
Número da Requisição   :  004800/09  
Valor das Diárias (R$)  :  766,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização relativa ao 29º Sorteio de Municípios.  
 

Nome       :  SAINT CLAIR HENDRICKSON PERIUS  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  
Número da Requisição   :  004801/09  
Valor das Diárias (R$)  :  765,46  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU/AP para a realização dos trabalhos de 
fiscalização do 29º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  JOAO MELLO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  



  

Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  
Número da Requisição   :  004802/09  
Valor das Diárias (R$)  :  765,46  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU/AP para a realização dos trabalhos de 
fiscalização do 29º Sorteio de Municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome       :  SAMMYA KRISHNA RUTH DE SOUZA LEAO  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Manaus / Tabatinga / Manaus  
Número da Requisição   :  005018/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  690,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita ao Município de Tabatinga/AM, para a organização do evento 
olho vivo no dinheiro público (OS 224690), Previsto para ser realizado 
em novembro de 2009.  

 

Nome       :  ANA KARINA ALVES MOURA  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Manaus / Apuí / Manaus  
Número da Requisição   :  004993/09  
Valor das Diárias (R$)  :  867,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de fiscalização – ORDENS DE SERVIÇO Nº 227922 
E 227923.  

 

Nome       :  DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Manaus / Apuí / Manaus  
Número da Requisição   :  004994/09  
Valor das Diárias (R$)  :  867,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO – ORDENS DE 
SERVIÇO Nº 227922 E 227923  

 

Nome       :  MARGARETH DA SILVA FERREIRA  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Manaus / Tabatinga / Manaus  
Número da Requisição   :  005017/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  690,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita ao município de Tabatinga/AM, para a organização do evento 
olho vivo no dinheiro público (OS 224690), Previsto para ser realizado 
em novembro de 2009.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  MARCELO MIRANDA BARROS  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Fortaleza / Sobral / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005237/09  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de palestra e oficina durante o II Encontro de Conselheiros 
do Fundeb - Ordem de Serviço nº 227935.  

 



  

Nome       :  OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Fortaleza / Sobral / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005238/09  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de palestra e oficina durante o II Encontro de Conselheiros 
do Fundeb - Ordem de Serviço nº 227935.  

 

Nome       :  JOAO GONZAGA FILHO  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Fortaleza / Sobral / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005239/09  
Valor das Diárias (R$)  :  246,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Marcelo Miranda 
Barros e Othoniel Alves de Oliveira a serviço – realização de palestra e 
oficina durante o II Encontro de Conselheiros do Fundeb - Ordem de 
Serviço nº 227935.  

 

Nome       :  LIDIO GOMES BARBOSA NETO  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Fortaleza / Senador Pompeu / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005095/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1120,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 

Nome       :  JOSE MENDES NETO  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Fortaleza / Senador Pompeu / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005096/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1120,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 

Nome       :  JOSE VALTER ALVES MAIA  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Fortaleza / Senador Pompeu / Fortaleza  
Número da Requisição   :  005169/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1103,46  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores José Mendes Neto 
e Lídio Gomes Barbosa Neto a serviço – trabalho de caráter sigiloso.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  FABIANO LESSA LORENZONI  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Vitória / Ecoporanga / Ponto Belo / Águia Branca / Vitória  
Número da Requisição   :  005195/09  
Valor das Diárias (R$)  :  767,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA PETI - OS 231402, 232029, 231407, 
231743, 232058 e 231400.  

 

Nome       :  RICARDO VIANNA VESCOVI  



  

Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Vitória / Ecoporanga / Ponto Belo / Águia Branca / Vitória  
Número da Requisição   :  005197/09  
Valor das Diárias (R$)  :  759,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA PETI - OS 231402, 232029, 231407, 
231743, 232058 e 231400.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  005223/09  
Valor das Diárias (R$)  :  81,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores para realização de auditoria paint - ORDEM DE 
SERVIÇO 230823  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Vitória / Santa Teresa / Vitória  
Número da Requisição   :  005225/09  
Valor das Diárias (R$)  :  81,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA PAINT - ORDEM DE SERVIÇO 230823  
 

Nome       :  RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  005226/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA PAINT - ORDEM DE SERVIÇO 230823  
 

Nome       :  RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Vitória / Santa Teresa / Vitória  
Número da Requisição   :  005227/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA PAINT - ORDEM DE SERVIÇO 230823  
 

Nome       :  ADRIANA LIMA DE JESUS DALLAPICULLA  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  005228/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA PAINT - ORDEM DE SERVIÇO 230823  
 

Nome       :  ADRIANA LIMA DE JESUS DALLAPICULLA  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Vitória / Santa Teresa / Vitória  
Número da Requisição   :  005229/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA PAINT - ORDEM DE SERVIÇO 230823  



  

 

Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Vitória / Jerônimo Monteiro / Vitória  
Número da Requisição   :  005270/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dar continuidade aos trabalhos de divulgação do 3º Concurso de 
Desenho e Redação, conforme o contido na OS 227428/2009.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  São Luís / Coelho Neto / São Luís  
Número da Requisição   :  005183/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1121,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de ordens de serviço do 29º Sorteio de Municípios - 
Prorrogação _ Coelho Neto (MA)  

 

Nome       :  JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  São Luís / Coelho Neto / São Luís  
Número da Requisição   :  005185/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1121,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de ordens de serviço do 29º Sorteio de Municípios - 
Prorrogação _ Coelho Neto (MA)  

 

 

 

Nome       :  JOSE COSTA MIRANDA JUNIOR  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  São Luís / Coelho Neto / São Luís  
Número da Requisição   :  005194/09  
Valor das Diárias (R$)  :  773,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de ordens de serviço do 29º Sorteio de Municípios - 
Prorrogação _ Coelho Neto (MA)  

 

Nome       :  EDVON PIRES NOGUEIRA  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  São Luís / Coelho Neto / São Luís  
Número da Requisição   :  005182/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1121,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de ordens de serviço do 29º Sorteio de Municípios - 
Prorrogação _ Coelho Neto (MA)  

 

Nome       :  SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  São Luís / Coelho Neto / São Luís  
Número da Requisição   :  005184/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1121,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução de ordens de serviço do 29º Sorteio de Municípios - 



  

Prorrogação _ Coelho Neto (MA)  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  DIOGO PAULO DE FIGUEIREDO  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005176/09  
Valor das Diárias (R$)  :  423,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir equipe do programa olho vivo no dinheiro público. 
 

Nome       :  ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005179/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Necessidade de reunir os professores do ensino fundamental e médio dos 
municípios que, além de Rondonópolis, participarão do Concurso 
Cultural do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público do segundo 
semestre deste ano.  

 

Nome       :  MAURO KOSIS  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  005180/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Necessidade de reunir os professores do ensino fundamental e médio dos 
municípios que, além de Rondonópolis, participarão do Concurso 
Cultural do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público do segundo 
semestre deste ano.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome       :  NELSON ROGERIO DE LIMA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Naviraí / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005171/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nºs 227837 – Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e 
227432 – Concurso Cultural.  

 

Nome       :  ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Naviraí / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005173/09  
Valor das Diárias (R$)  :  425,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nºs 227837 – Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e 
227432 – Concurso Cultural.  

 

Nome       :  LUIZ FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Naviraí / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005175/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  408,15  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Rosemary Zucareli 
Inocêncio e Nelson Rogério de Lima a serviço - trabalho relacionado ao 
Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e Concurso Cultural.  

  
Nome    : GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   14/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005235/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nºs 231499 e 231835 – Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil – PETI no município de Terenos/MS.  

 

Nome       :  LUIS GUSTAVO MALULI MENDES  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   14/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005236/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nºs 231499 e 231835 – Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil – PETI no município de Terenos/MS. 
  

 

Nome       :  GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   15/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005240/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nºs 231499 e 231835 – Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil – PETI no município de Terenos/MS.  

 

Nome       :  LUIS GUSTAVO MALULI MENDES  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   15/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005241/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nºs 231499 e 231835 – Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil – PETI no município de Terenos/MS.  

 

Nome       :  GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005258/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nºs 231499 e 231835 – Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil – PETI no município de Terenos/MS.  

 

Nome       :  LUIS GUSTAVO MALULI MENDES  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005259/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atender OS nºs 231499 e 231835 – Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil – PETI no município de Terenos/MS.  

 

Nome       :  SATURNINO MARTINS ARGUELHO  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   15/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005261/09  
Valor das Diárias (R$)  :  80,94  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Geraldo Antônio 
S. Oliveira e Luis Gustavo M. Mendes a serviço - trabalho relacionado 
ao Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI.  

 

Nome       :  SATURNINO MARTINS ARGUELHO  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005263/09  
Valor das Diárias (R$)  :  80,94  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores Geraldo Antônio S. Oliveira e Luis Gustavo M. 
Mendes a serviço - trabalho relacionado ao Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil - PETI.  

 

Nome       :  GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Jardim / Nioaque / Sidrolândia / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005303/09  
Valor das Diárias (R$)  :  254,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atender OS nº 227526 - Auditoria FUNASA/MS.  
 

Nome       :  SATURNINO MARTINS ARGUELHO  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Campo Grande / Jardim / Nioaque / Sidrolândia / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005304/09  
Valor das Diárias (R$)  :  250,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Gustavo Brandão S. 
Nascimento a serviço - trabalho relacionado a Auditoria da FUNASA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição   :  005164/09  
Valor das Diárias (R$)  :  348,39  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

Ministrar palestra em evento da Associação dos Municípios das 
Rodovias Transamazônica, Santarém/Cuiabá e Região Oeste do Pará - 
AMUT - em Santarém/PA, visando à capacitação de agentes 
municipais, no período de 17 a 18/09/2009.  

 

Nome       :  LORENA PINHO MORBACH PAREDES WASSALLY  



  

Período da Viagem   :  14/09/2009    à   15/09/2009  
Destino   :  Belém / Capanema / Belém  
Número da Requisição   :  005209/09  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A viagem objetiva a realização do evento Concurso Cultural, do 
programa Olho Vivo no Dinheiro Público, que ocorrerá em 
Capanema/PA no período de 14 a 15/09/09, conforme a Ordem de 
Serviço 227434.  

 

Nome       :  MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   15/09/2009  
Destino   :  Belém / Capanema / Belém  
Número da Requisição   :  005210/09  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A viagem objetiva a realização do evento Concurso Cultural, do 
programa Olho Vivo no Dinheiro Público, que ocorrerá em 
Capanema/PA no período de 14 a 15/09/09, conforme a Ordem de 
Serviço 227434.  

 

Nome       :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   15/09/2009  
Destino   :  Belém / Capanema / Belém  
Número da Requisição   :  005211/09  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir as servidoras da CGU/PA que promoverão a realização do 
evento Concurso Cultural, do programa Olho Vivo no Dinheiro Público, 
que ocorrerá em Capanema/PA no período de 14 a 15/09/09, conforme a 
Ordem de Serviço 227434.  

 

Nome       :  PEDRO AUGUSTO DE JESUS BERREDO REIS  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Belém / Nova Esperança do Piriá / Belém  
Número da Requisição   :  005251/09  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de Serviço 229918 referente à complementação dos 
trabalhos de fiscalização relativos ao 29° Sorteio Público de 
Municípios, no período de 15 a 16/09/2009.  

 

Nome       :  JOAO PAULO DOS SANTOS RAIOL  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Belém / Nova Esperança do Piriá / Belém  
Número da Requisição   :  005252/09  
Valor das Diárias (R$)  :  252,74  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de Serviço 229918 referente à complementação dos 
trabalhos de fiscalização relativos ao 29° Sorteio Público de Municípios, 
no período de 15 a 16/09/2009.  

 

Nome       :  SIDNEY DO AMARAL FREITAS  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Belém / Castanhal / Belém  
Número da Requisição   :  005317/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de procedimento de circularização referente aos trabalhos de 
fiscalização relativos à 29ª Edição do Sorteio Público de Municípios, 
em Castanhal/PA, no dia 16/09/2009.  

 

Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Belém / Castanhal / Belém  
Número da Requisição   :  005318/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir o servidor da CGU/PA que irá executar procedimento de 
circularização referente aos trabalhos de fiscalização relativos à 29ª 
Edição do Sorteio Público de Municípios, em Castanhal/PA, no dia 
16/09/2009.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome       :  CLEMILSON DOMINGOS REZENDE SANTANA  
Período da Viagem   :  18/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Teresina / Água Branca / Teresina  
Número da Requisição   :  005342/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Divulgação do Evento Olho Vivo - Avaliação Logística  
 

Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  18/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Teresina / Água Branca / Teresina  
Número da Requisição   :  005394/09  
Valor das Diárias (R$)  :  82,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Evento Olho Vivo - Divulgação e avaliação logística.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  MARCELO PALUMA AMBROZIO  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Pinheiral / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005242/09  
Valor das Diárias (R$)  :  81,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  ação de fortalecimento da gestão, junto à prefeitura de pinheiral.  
 

Nome       :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Pinheiral / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005283/09  
Valor das Diárias (R$)  :  77,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Condução de veículo oficial no transporte do servidor Marcelo Paluma a 
serviço. Trabalho relacionado à ação de fortalecimento da gestão, junto à 
prefeitura de pinheiral.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  JOANA DARC TEIXEIRA MACHADO  



  

Período da Viagem   :  14/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  005112/09  
Valor das Diárias (R$)  :  944,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução dos trabalhos de auditoria de pessoal na Universidade Federal 
do Semi-Árido - UFERSA, OS nº 228608.  

 

Nome       :  CLAUDETE MARCIA DE JESUS  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  005113/09  
Valor das Diárias (R$)  :  944,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução dos trabalhos de auditoria de pessoal na Gerência Executiva 
do INSS no município de Mossoró, OS nº 227371.  

 

Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  005115/09  
Valor das Diárias (R$)  :  940,24  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir as servidoras JOANA D'ARC TEIXEIRA MACHADO e 
CLAUDETE MÁRCIA DE JESUS durante os trabalhos de auditoria de 
pessoal no Gerência Executiva do INSS (OS nº 227371) e na 
Universidade Federal do Semi-Árido - UFERSA (OS nº 228608), ambas 
em Mossoró.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  VALTER ZOTZ JUNIOR  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   15/09/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Igrejinha / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  005313/09  
Valor das Diárias (R$)  :  254,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  29° Sorteio de Municípios - Prorrogação.  
 

Controladoria-Geral da União 
Nome       :  PEDRO ALMEIDA FORMIGLI  
Função    :  DAS-1025  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005255/09  
Valor das Diárias (R$)  :  460,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhar o Senhor Secretário-Executivo ao I Fórum da Rede de 
Controle da Gestão Pública no Estado da Bahia  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  RENATA FERREIRA DA ROCHA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição   :  003879/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1271,10  



  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  
Descrição   :  Servidor da CORIN irá ministrar curso de PAD em outro Estado.  
 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  LUCI SELMA MENDES SIMOES  
Função    :  NS  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   23/10/2009  
Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição   :  004975/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  8643,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Prorrogação de diárias, em razão da continuidade do trabalhos 
constantes do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Portaria 1662, de 19/08/2009, publicada no DOU nº 160, de 21/08/2009, 
relativos a "Operação Trânsito Livre", que a servidora preside.  

 

Nome       :  LUCI SELMA MENDES SIMOES  
Função    :  NS  
Período da Viagem   :  04/09/2009    à   13/09/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005202/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2129,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizada a Prestação de Contas do Período de 05/02/2009 a 03/09/2009 
(PCDP nº 312/09-7C), objetivando atualizar as diárias pertinentes, 
consoante ao Disposto no Decreto 6.907 de 21/07/2009 (Aumento de 
valor das diárias). A CPAD, instaurada pela Portaria nº 227, de 
02/02/2009, dará continuidade aos trabalhos da Comissão no período de 
04 a 13/09/2009. (Havendo interrupção das diárias no período de 14 a 
23/09/2009, em razão de viagem da Presidente da CPAD à Cidade de 
Belém (PCDP 4975) ), com o fim de evitar a duplicidade de pagamento 
de diárias. No dia 24/09/2009, realização da 1ª prorrogação do novo 
período de diárias, em razão da continuidade dos trabalhos da Comissão 
Processante.  

 

Corregedoria-Geral da União 
Nome       :  SILVIO ANDRADE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  São Luís / Teresina / São Luís  
Número da Requisição   :  004021/09  
Valor das Diárias (R$)  :  668,85  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
O servidor atuará como instrutor de PAD na cidade de Teresina/PI, no 
período de 14/09 a 17/09/2009.  

 

Nome       :  CAROLINA SOUTO CARBALLIDO  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  004369/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1074,45  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
A servidora irá ministrar curso de PAD na cidade do Rio de Janeiro no 
período de 14 a 17/09/2009.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  CLAUDIO ZUMPICHIATTE MIRANDA  



  

Período da Viagem   :  14/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  004251/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1291,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

realizar trabalho de auditoria na Ação Governamental - Subvenção 
Econômica (A029) do Programa PICTE (1388) na FINEP/RJ, no 
período de 14 de setembro a 19 de setembro de 2009, nas OS 228698 e  
228699.  

 

Nome       :  RAQUEL DE OLIVEIRA CARDOSO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  004253/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1291,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

realizar trabalho de auditoria na Ação Governamental - Subvenção 
Econômica (A029) do Programa PICTE (1388) na FINEP/RJ, no 
período de 14 de setembro a 19 de setembro de 2009, nas OS 228698 e  
228699.  

 

Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 
Nome       :  FRANCISCO ALVES MOREIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  09/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição   :  005106/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1846,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Serviço de caráter sigiloso.  
 

Diretoria de Informações Estratégicas 
Nome       :  RODRIGO JARDIM DO AMARAL MELLO  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Brasília / Florianópolis / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005111/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1085,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Reunião com o Governo do Estado de Santa Catarina (15 e 16/09/09) 
acerca do projeto ODP.nano (Cooperação BID). Reunião com o 
Governo do Estado da Bahia (17 e 18/09/09) acerca do projeto 
ODP.nano (Cooperação BID).  

 

Nome       :  HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005167/09  
Valor das Diárias (R$)  :  707,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião com o Governo do Estado da Bahia (17 e 18/09/2009) acerca do 
Projeto ODP.nano (Cooperação BID)  

 

Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função    :  DAS-1015  



  

Período da Viagem   :  14/09/2009    à   16/09/2009  
Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  
Número da Requisição   :  005110/09  
Valor das Diárias (R$)  :  672,16  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião com o Governo do Estado de Santa Catarina (15 e 16/09/09) 
acerca do projeto ODP.nano (Cooperação BID).  

 

Diretoria de Sistemas e Informação 
Nome       :  MATHEUS PETRONILLIO HERNANDES  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  005168/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1226,38  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
O servidor participará do treinamento "Fundamentals of Incident 
Handling", a ser realizado em São Paulo (SP), no período de 14 a 
18/09/2009, das 9h às 18h.  

 

Gabinete 
Nome       :  JORGE HAGE SOBRINHO  
Função    :  CNE-0001  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Brasília / Astana / Astana / Brasília  
Número da Requisição   :  004173/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3006,09  
Objetivo       :  Internacional - Convocação  

Descrição   :  

Proferir palestra na Conferência Internacional, com o objetivo de criar 
condições para o desenvolvimento econômico e social sustentável na 
Europa Oriental e Ásia Central: da luta contra a corrupção e promover a 
boa governança, que será realizada no período de 16 a 18 de Setembro de 
2009, em Astana, Cazaquistão.  

 

Gabinete 
Nome       :  YVES BASTO ZAMBONI FILHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Brasília / Astana / Brasília  
Número da Requisição   :  004199/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  3022,18  
Objetivo       :  Internacional - Convocação  

Descrição   :  

Acompanhar o Ministro como Chefe da Assessoria de Assuntos 
Internacionais, na palestra da Conferência Internacional, com o objetivo 
de criar condições para o desenvolvimento econômico e social 
sustentável na Europa Oriental e Ásia Central: da luta contra a corrupção 
e promover a boa governança, que será realizada no período de 16 a 18 
de Setembro de 2009, em Astana, Cazaquistão.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  MARCELO STOPANOVSKI RIBEIRO  
Função    :  DAS-1016  
Período da Viagem   :  17/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Brasília / Aracaju / Brasília  
Número da Requisição   :  005159/09  
Valor das Diárias (R$)  :  511,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Palestrar no evento da Rede de Controle em Aracaju/SE.  
 

Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  GIOVANA VASCONCELLOS DOS PRAZERES  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   03/10/2009  
Destino   :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição   :  005187/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3896,25  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 

Nome       :  JOSE PAULO JULIETI BARBIERE  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   03/10/2009  
Destino   :  Campo Grande / Teresina / Campo Grande  
Número da Requisição   :  005189/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3920,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 

Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  JORGE MAURICIO DOS SANTOS DE SOUZA  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   03/10/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Teresina / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  005188/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3908,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 

Nome       :  FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO  
Período da Viagem   :  14/09/2009    à   03/10/2009  
Destino   :  Vitória / Teresina / Vitória  
Número da Requisição   :  005186/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3920,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 

Nome       :  CRISTIANO SAMPAIO BRIGIDO  
Período da Viagem   :  13/09/2009    à   19/09/2009  
Destino   :  Brasília / Ilhéus / Brasília  
Número da Requisição   :  005163/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1208,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 

Secretaria-Executiva 
Nome       :  HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  
Função    :  DAS-1025  
Período da Viagem   :  16/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  005016/09  
Valor das Diárias (R$)  :  460,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhar o Senhor Secretário-Executivo ao I Fórum da Rede de 
Controle da Gestão Pública no Estado da Bahia.  

 



  

Nome       :  ELISA BATISTA BORGES DA SILVEIRA  
Função    :  DAS-1021  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   18/09/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  004769/09  
Valor das Diárias (R$)  :  814,13  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar do curso de secretariado eficiência e eficácia na administração 
pública.  

 

Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função    :  DAS-1023  
Período da Viagem   :  15/09/2009    à   17/09/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  005177/09  
Valor das Diárias (R$)  :  742,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reuniões com o Senhor Secretário-Executivo 
 

 

 

 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 39 

 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 

 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 25 de Setembro de 2009 

 
 

 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


